
Verbale di deliberazione N. 102
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Interventi urgenti sulla rete dell'acquedotto comunale ed altre 
opere minori da idraulico su immobili comunali: approvazione 
interventi e liquidazione corrispettivo.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventotto del mese di settembre, alle ore 17.20, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Interventi urgenti sulla rete dell'acquedotto comunale ed altre opere minori da 

idraulico su immobili comunali: approvazione interventi e liquidazione corrispettivo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che durante lo scorso mese di luglio in via Inguela ed in loc. Masi ad Imer, si sono verificate 

due improvvise e importanti rotture sulla rete di acquedotto comunale che hanno richiesto un 

intervento urgente da parte della squadra operai comunale, per quanto riguarda scavi, demolizioni e 

riempimenti, coadiuvata da una ditta abilitata che è intervenuta per la parte idraulica di sostituzione 

tubazioni, saldature ed altre lavorazioni specifiche del settore; 

Sempre durante il medesimo mese, si sono verificate altre piccole rotture sugli impianti idrici di alcuni 

immobili comunali, richiedendo anche in questi casi, l’intervento tempestivo di una ditta idraulica 

per l’esecuzione delle riparazioni necessarie; 

L’impresa interpellata di volta in volta dal responsabile degli operai comunali e dal vice Sindaco è 

risultata essere la ditta di Termoidraulica Tonin Domenico di Mezzano, ditta di fiducia che ha sempre 

risposto tempestivamente e professionalmente alle chiamate di pronto intervento; 

precisato che gli interventi richiesti sono tutti stati portati a termine e realizzati a regola d’arte; 

visto ora il resoconto degli interventi eseguiti, ricevuto a prot. in data 20/09/2021 con il numero 3523, 

con il quale la ditta Tonin Domenico quantifica in complessivi e netti € 2.887,31 (lordo iva compresa 

€ 3.522,52) i costi sostenuti per l’esecuzione degli interventi urgenti sulla rete di acquedotto comunale 

ed altre opere minori da idraulico su immobili comunali eseguiti nel mese di luglio 2021; 

valutata la congruità del consuntivo presentato in relazione alle opere eseguite e all’ubicazione degli 

interventi eseguiti; 

visto il D.U.R.C dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta interpellata; 

richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di 

affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”; 

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

ritenuto, pertanto, potersi procedere con la liquidazione del corrispettivo spettante per l’esecuzione 

dei lavori di cui al presente provvedimento; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto comunale; 

vista la disponibilità al cap. 9042136 art. 1 e al cap. 1052129 art. 1 del bilancio in corso, esercizio 

2021 che presentano idonea e sufficiente disponibilità. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che, stante l’urgenza di intervenire, la ditta Tonin Domenico, con sede in via delle 

Scure n. 1 a Mezzano (Tn), ha eseguito alcuni interventi urgenti sulla rete di acquedotto comunale 

ed altre opere minori da idraulico su immobili comunali per conto del Comune di Imer; 

2. Di approvare il consuntivo di spesa presentato dalla ditta Tonin Domenico in data 20/09/2021 prot. 

Nr. 3523, con il quale quantifica gli interventi di cui trattasi in complessivi euro 2.887,31 (lordo 

iva compresa € 3.522,52), agli atti dell’Amministrazione. 

3. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 3.522,52, per € 2.161,97 

al cap. 9042136 art. 1 e per € 1.360,55 al cap. 1052129 art. 1 del bilancio in corso, esercizio 2021 

che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di liquidare i lavori ormai eseguiti. 

6. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

seguente Codice CIG: Z9F33343C9. 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

 • opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

•   ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 

ricorso giurisdizionale,  

•  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-09-29T09:21:33+0200
	Antonio Loss


		2021-09-29T09:38:40+0200
	SANTUARI ALBERTO




